468 se jactat vidisse Nerone sub Antiquirino.  
469 Non erat illa quidem tanto longum igne superstes,  
470 sed simul et flammis et magno saucia luctu  
471 ante diem infelix, nec fato occumbere questa est.  
472 Nongentos (eheu !) nondum compleverat annos !  
473 Nunc quoque defunctae corpus superesse putandum est.  
474 Hinc nullo tacitura aevo sibi musica fingit  
475 organa tibicen, multoque sonantior ore  
476 more poetarum auditur post funera lotos.  
477 Vel post mille annos florescit laude recenti  
478 jugiter, et vivit magis, aeternumque virescit.  
479 Tali (nam magica est certe dulcedo sonorum),  
480 tali dum fuit in vivis dulcedine fructus  
481 delenisse homines fertur, Sirenibus olim  
482 dulciloquis lotos, Circeque potentior ipsa.  
483 Ecce triumphalis venit arbor, nympha, recede.  
484 Inclyta palma venit, contempto pondere victrix  
485 emicat, exemplum virtuti ac praemia donans.  
486 Illa quidem Solymis olim laetissima in agris  
487 vixit, Nunniadae magni, magnique triumphos  
488 Jessiadae comitata sacros. Nunc (si bene novi  
489 arboris ingentes animos fastumque decorum)  
490 damnati servire soli dolet incola dici.  
491 Herculeam dat Pisa oleam, dant laurea Delphi,  
492 atque apium Nemea, atque Isthmos Neptunia pinum,  
493 sed simul et palmam tribuunt victoribus omnes,  
494 omnis in hunc palmae consentit mundus honorem,  
495 et merito. Neque enim est verae virtutis imago  
496 verior in terris : sic inviolata decorem  
497 armati semper folii semperque virentis  
498 servat, non aestum metuens, non frigora virtus.  
499 Sic oneri fatoque renititur illa prementi,  
500 fortior assurgens, sic et procera relinquit  
501 terras, et caelo pulchrum caput inserit alto.  
502 Sic generi humano varios se expendit in usus  
503 multiplexque bonum est, generoso pectora vino  
504 laetificat, panem et bellaria blanda ministrat,  
505 et prodesse potens et delectare perita.  
506 Sic amat et virtus, vere atque decenter amare,  
507 non minimum est virtutis opus, palmamque meretur.  
508 Non magis arsura Evadne Capanea crematum,  
509 nec magis Admetum dilexit prodiga casti  
510 sanguinis Alceste, quam femina palma maritum  
511 deperit. Inclinat blandos ad basia ramos,  
512 secretosque petit (mos ille vetustus amantum)  
513 complexus, mixtisque avidae radicibus haeret.  
514 Cedunt arma togae, victrix concedat olivae  
515 palma piae. Bello pacem praestare fatetur  
516 paciferam gestans oleam dea bellica Pallas.  
517 Hac dea magnificum memoratur adepta triumphum  
518 et numen nomenque suum doctissima doctae  
519 imposuisse urbi, superum quae gloria summa est.  
520 Nam toto laxe regnantes aethere (tanta  
521 ambitio est) hominum regno de paupere certant,  
522 hic sonitum agnoscens, magni signumque tridentis  
523 bellator se fundit equus de carcere terrae,

524 ille novas efflare levatis naribus auras,  
525 et quassare jubis undantia colla decoris,  
526 hinnitusque sui sonitum exaudire superbit,  
527 insultatque pedes glomerans natalibus arvis,  
528 ignotas rerum facies mirasque figuras  
529 et circumstantum intrepidus videt ora deorum.  
530 At juxta leviter tellus, percussa potenti  
531 cuspide Palladia, rimas agit, emicat alte  
532 attolitque caput glaucum veneranda comarum  
533 canitie et pomis ditescens pinguibus arbor.  
534 Admirata novam plauserunt numina plantam  
535 et benedixerunt, ac tanti muneris auctor  
536 praefertur, Neptune, tibi. Fremuere sonorum  
537 victus equus victusque deus, sed vimque minasque  
538 et strepitum ingenii vicit dea, pacis et arbor.  
539 Salve, sancta arbor, cujus lex suscipit ipsa  
540 tamquam hominis curam, et noxa defendit ab omni,  
541 cui furor ipsius (tanta est reverentia) belli  
542 parcat, et eversis permittit crescere templis.  
543 Non te impune ausus saeva violare securi  
544 impius irata nimium pietate repulsae  
545 ultor Halirrhotius patriae, Neptunia proles.  
546 Ille sui infelix cecidit vertigine teli,  
547 arbore segura, relevato quam petit ictu.  
548 Spectavere dei casum, erroremque cruentum  
549 sacrilegae risere manus, jacet hostis olivae.  
550 Sic pereant, opto, qui pacis amabile germen  
551 contemerare volunt, sed et haec tam sacra quieti  
552 planta, jubet bello semper nos esse paratos,  
553 et sperare vices rerum motusque futuros.  
554 Enses illa quidem gaudet spectare repostos,  
555 sed positos sapiens rubigine vindicat enses.  
556 Illa etiam nudas juvenum celebrare palaestras,  
557 lene rudimentum pugnae. Perfundit opimo  
558 corpora luctantum succo, foliisque coronat  
559 tempora vincentum. Nec pacem diligit illa  
560 mollitiae morum luxuve inducta metuve,  
561 ex utero terrae non exit fortior infans.  
562 Nil cultoris eget, nec fimum alimenta que poscit,  
563 sed gratis fecunda solo pinguescere macro  
564 dignatur, caelos habeat solesque benignos,  
565 et crescet quocumque loco. Truncum insere terrae  
566 (nec labor) abscissum, radices protinus ille  
567 non ignavus agit, seque arbor ipsa creabit.  
568 Illa quidem lente et pedetentim surgit in auras,  
569 sed valida et multum fecunda aetate virili,  
570 sed semper viride et longum durante senecta,  
571 crescentis tarde compensat damna juventae.  
572 Ah bene constituit naturae provida cura,  
573 utilis ut mundo foret et vitalis olivi  
574 proventus facilis vulgoque parabilis usus.  
575 Ille liquor felix assumptus et intus et extra,  
576 dat formam et robur membris habilemque vigorem.  
577 Levigat ille vias, rivo polit aspera pingui,  
578 vulnera pacifico componit hiantia succo.  
579 Ille dapem agrestum miseratus condit egenam,

580 et praestare epulis regum facit additus herbam.  
581 Sistit pictorum fugitivos ille colores,  
582 et brevibus tabulis statuarum tempora donat.  
583 Ille suae studiis accommodat apta Minervae  
584 lumina nocturnis, et vitam ac saecula sperent,  
585 non nisi Palladium redolentes lampada chartae.  
586 O utinam nostrae !  
587 Jure igitur cunctos meritoque supernatat ille,  
588 conjugia (ut par est) ignobilia recusans,  
589 perfectus, plenusque sui, castissimus humor.  
590 Jure sacerdotes casto, regesque potenti,  
591 et docto vates sacrans perfudit olivo  
592 optima sacrorum quondam Judaea magistra.  
593 Talis erat, tales quassavit vertice fructus  
594 discedens olea, ac ramum decerpsit eunti  
595 laeta triumphalem, et cinxit sua tempora Pallas.  
596 Successere aliae gentes. Polyostea primum,  
597 Mespilus, et fructum putrem ambitiosa coronat.  
598 Pulchra venit divae myrtus gratissima pulchrae,  
599 adventantem imber dulcis praenuntiat aerae,  
600 et blando superum nares titillat odore.  
601 Ornet sanguineos laurus Phoebaea triumphos,  
602 myrtus amat faciles paucique cruoris honores,  
603 contenta est molles comitari myrtus ovantes.  
604 Quisquis amat, Paphia cingat sua tempora myrto,  
605 cingat, io, fidenter, ovantisque occupet omen.  
606 Gentis hyperphloae post hanc malusque pirusque  
607 illustres venere domus numeroque potentes.  
608 Non illas aspernatur vel citria regum  
609 mensa superborum, non aspernantur et illae  
610 vel tripedes inopum mensas et terrea vasa.  
611 Subsidium vitae, luxusque paratus egenae,  
612 et non ullius desertrix copia mensis.  
613 Hinc sibi vina parant gentes quas igne remotus  
614 languidiore fovet non vitibus aequus Apollo.  
615 Principis illa quidem munusque vicemque liquoris  
616 non indigna ferunt. Sic curas illa metusque  
617 pauperiemque domant, sic laetitiisque jocisque  
618 speque nova, et liquido perfundunt lumine venas,  
619 et pulchrum accendunt Veneris Martisque furorem.  
620 Hoc contenta mero laetum Normannia degit,  
621 vicinasque tuens Gallorum haud invidet uvas.  
622 Agmine discedunt longo malique pirique  
623 omnigenae, silvam credas migrare vetustam,  
624 tantus erat populus. Pomona abeuntibus illis  
625 annuit arridens, sed linguam sannio Bacchus  
626 exerit, auriculas digitis imitatus aselli.  
627 Se negat his comitem miscere Cydonia malus,  
628 sola venit. Magnos populari indulsit honores  
629 Jupiter ipse suae. Grato perfudit odore,  
630 depinxitque auro et molli lanugine textit.  
631 Haec bene cocta Jovi dantes conditaque melle  
632 vagitum infantis pacantia poma protervi,  
633 Cretenses memorant nymphas melimela vocasse.  
634 Nunc etiam melimelorum (si credere fas est)  
635 non pudet ambrosia saturum meminisse Tonantem.

636 Enumerare omnes longum est. Tota agmina claudunt  
637 multa Gigartophorae celeberrima nomina gentis  
638 nobilitate potentis, et horto ditis et agro.  
639 Berberin et crispam spinis horrentibus uvam,  
640 et ribem exiguis vitem simulare racemis.  
641 Gaudentem, Idaeasque rubos, hibernaque fraga,  
642 plebeiasque domus alias mihi omittere fas sit.  
643 Non ita fas morum et ficum, divinaque vitis  
644 germina, militiae veteris fortissima poma,  
645 et nunc spes tanti certaminis ultima restant.  
646 Se caute sapiens infert ac provida morus,  
647 explorat caelos, et vertice suspicit alto  
648 quod teneat signum Phoebus caeleste, fideque  
649 praeteriitne bona nec possit bruma reverti,  
650 non fructum aut frondes dubio expositura calori.  
651 Ergo diu succum tenet in statione paratum  
652 atque exire vetat, nisi tessera detur adulti  
653 moribus incertis anni non credula verni.  
654 Sed reparat tandem geminata industria tardae  
655 damna morae, signoque dato ruit omnibus acer  
656 nodorum portis, frangitque repagula succus.  
657 Dat strepitum erumpens, magno turbante tumultu.  
658 Gemmarum studio properantum densa caterva.  
659 Nec duo praetereunt menses, et purpura morum  
660 nobilis infecit dibaphum, non sanguine vili  
661 purpura concharum, sed amantum tincta duorum,  
662 est pretium et foliis tamen ipsis majus, et usus  
663 nobilior fructu. Bene contemplare colorem,  
664 materiam et formam folii, vulgaria dices  
665 omnia, sed nec tu formae nec crede colori.  
666 Ornamenta vides regalis maxima luxus,  
667 vestimenta vides turbae mollissima mollis,  
668 his foliis induta ferocit femina dives.  
669 Nativoque minus fident vel pulchra decori,  
670 has robusta terunt umbellas membra virorum,  
671 lascivitque hominum ridenda superbia gestans  
672 vermiculo (miserum !) contextas paupere frondes.  
673 Talis erat morus. Sed quis miracula fici  
674 dicere, vel genera ipsius vel nomina possit,  
675 innumerasque potestates variosque triumphos ?  
676 Salve, magna Ceres, tantae sacra arboris auctor !  
677 Tu frugum legumque datrix, te vindice, vita  
678 exiit et victum et mores humana ferinos.  
679 Et pacem panemque habuit. Quid quaerimus ultra ?  
680 Hoc satiare famem didicit natura modestam.  
681 Plus tamen indulges, et gratificata palato,  
682 mellea lactantis tribuisti fercula pomi.  
683 Pauperibus faciles epulas, nec suavius illis  
684 mensa tamen quicquam damnosa voravit Apici.  
685 Hac Phytalum donasse Ceres primum arbore fertur  
686 hospita grata pium, et frumentis poma scatere  
687 innumeris jussit, testata in munere numen.  
688 Nec tamen huic plantae frugalis diva decorem  
689 ullius adjunxit floris risumve severa  
690 permisit vernum. "Lasciva haec gaudia," dixit,  
691 "gloriolaeque habeant vexilla fugacia vanae.